

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA. „Kurjer Zagłębia” kosztuje rocznie marek 300, półrocznie mk. 150, kwartalnie mk. 75, miesięcznie mk. 25 — z tą mk. 75 kwartalnie, mk. 25 miesięcznie.

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petitu lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 10, w tekście Mk. 12,50 po tekście—reklamy Mk. 7,50. Nekrologi Mk. 5. Zwyczajne Mk. 5. Drobne 50 fenigów za wyraz, najmniej Mk. 3.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Deblńska Nr. 1.

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSNOWIEC.

Administracja otwarta od 8 rano bez przerwy do 7 g. wiecz. W niedziele i święta od 9 do 11 rano.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 1—3 w poł. i od 6—7 w.

PRENUMERATE i OGŁOSZENIA przyjmuje Kancelaryjka i księgarnia w Zagłębiu. Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 1.50** (Na G. Śląsku **30 fen.**). SOSNOWIEC, wtorek dnia 27 lipca 1920 roku Nr 169. Rok XV

KINO „ZACISZE”

Od 20 do 26 lipca 1920 r.

## „Lilly Pussy”

Znakomita farsa w 6 częściach wytworni Teppi-Film w Rzymie z młodą i uroczą gwiazdą ekranu **Blanką Bellinoni (córka)** w roli tytułowej.

### Zarezerwowane

Dla fabryki chemicznej

„GÓRNIK”

w Dąbrowie Górniczej.

516

### O poparciu dla nowego Rządu

Mamy nowy Rząd koalicyjny... W chwili ciężkiej, przełomowej, niezmiernie ważnej dla Polski i jej dalszej egzystencji politycznej, w chwili, jaką przeżywamy obecnie, zaobserwować możemy zjawisko, które zanotowała historia już raz, gdy obca przemoc Polskę dzieliła na zabory.

Oto cały naród potrafił się zdobyć na wespół, chlubny wysiłek, potrafił zapomnieć, że składa się ze stronnictw i ugrupowań partyjnych, zwalczających się wzajem, potrafił zapomnieć, że Polska to nie tylko lewica i prawica. I oto dzięki temu zrozumieniu powagi chwili—zdołaliśmy dowieść światu, że Polska nie idzie ani na pasku reakcjonistów na prawo, ani tywiolów skrajnych socjalistycznych na lewo, lecz drogą prostą do jasno zgóry wytkniętego celu.

Dowiedliśmy Europie, że umiemy zdobyć się na rozum polityczny, trzeźwość i rozważę w chwili krytycznej.

Wykazaliśmy jednocześnie zapał płomienny—głęboki patriotyzm i ukochanie ziemi ojczystej, co nam pozwoliło skupić się w szeregach, ramie przy ramieniu, do wielkiego dzieła obrony zagrożonej Ojczyzny.

Na czele narodu stanął nowy Rząd, który, posiadając zaufanie wszystkich warstw narodu, wraz z Radą Obrony Państwa winien — opierając się na tym zaufaniu, jak na fundamencie niezłomnym i trwałym—poprowadzić nas do zwycięstwa, do pokoju chlubnego i pracy uczciwej, pełnej poświęceń nad ostatecznym ugruntowaniem granic i uzdrowieniem wewnętrznym Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Mamy Rząd taki, na jaki Polska zdobyć się odrazu, niestety, nie mogła.

Dzisiaj nie pora na rozważanie przyczyn błędów. Dzisiaj skargi i utyskiwania odłamów lewicy i prawicy na bezwolę, stronnictwość, wybryki, nietolerancję i nieudolność lub złą wolę władzy państwa zamilknąć muszą. Wzajemne oskarżanie się na nic się nie przyda.

Dzisiaj Polskę nie rządzą burżuazja i króćcowi konserwatyści, nie rządzą też socjaliści, faworyzujący pewne odłamy narodu, ze szkoda dla kraju i pozostałych warstw. Nie znajduje się dzisiaj chyba nikt w Polsce, kto by—mając na sercu dobro kraju, jego rozwój i ład wewnętrzny—chciał i ten nowy Rząd zwalczać i dyskredytować w oczach społeczeństwa polskiego i narodów Europy.

Rząd dzisiejszy musi posiadać szacunek i zaufanie całej Polski i całego świata, a o to my sami musimy się starać przedewszystkiem. Pamiętajmy, że Polska zawsze było najtrudniej rządzić. Staramy się dzisiaj więc nie utrudniać pracy nowemu Rządowi, ale mu ją na każdym kroku ułatwiać.

J. S-ki.

## W obliczu rokowań pokojowych

Rząd sowieński zawiadomił Rząd polski, że wydał dowództwu armii czerwonych rozkaz natychmiastowego rozpoczęcia z Naczelnym Dowództwem polskiem układów, które będą miały na celu zawieszenie broni i przygotowanie pokoju pomiędzy stronami wojującymi. Dowództwo polskie ma być powiadomione przez dowództwo armii bolszewickich o miejscu i dacie rozpoczęcia rokowań obustronnych.

Nie należy się jednak ludzi przypuszczeniem, że bolszewicy mają szczerą chęć zawarcia z Polską pokoju, że walki na froncie ustaną i niebezpieczeństwo Ojczyźnie naszej grozić nadal nie będzie. Przeciwnie—postępowanie dotychczasowe rządu Trockiego — Lenina, mimo zapewnień o szczerości pragnienia pokoju powszechnego—zdradza właściwe cele bolszewji. Rokowania te będą tylko rodzajem „pierzyski” w dalszej walce. Czyny rządu sowieńskiego nie mają wspólnego z oświadczeniami oficjalnymi bolszewików. Zresztą ton i szczerść dotychczasowych not bolszewickich zdołały przekonać nawet upartą Anglię, że zamiast kruszców szlachetnych i surowców rosyjskich—może otrzymać w najbliższej przyszłości... cierpkie owoce solidarności imperjalizmu z marką Lenin—Ludendorff. Zrozumiała ententa na czele z Francją, że najlepszym warunkiem dla skuteczności rokowań będzie... zmobilizowanie 16 korpusów wojsk sojuszników, kilku pułków ciężkiej artylerji i wojsk technicznych, które wysłać się na front polski, oraz oddanie inicjatywy w ręce marszałka Focha. Wrażenie tych zarządzeń na Niemcach było fatalne.

Prasa niemiecka domaga się nieprzepuszczenia wojsk koalicyjnych przez Niemcy. Faktem jest jednak pocieszającym to, że koalicja nareszcie zrozumiała konieczność uporządkowania spraw wschodnich i kompleksu zagadnień zawitych, natury międzynarodowej, związanych z poskromieniem militarystyki i teroru bolszewicko-pruskiego i to uporządkowania nawet drogą rozciągnięcia tego węzła gordyjskiego dłonią i mieczem Focha.

Łatwo tedy zrozumieć, dlaczego Sowiety chcą paktować z Polską. Bo czują, iż za nami stoi Ententa, przy pomocy której Polska Bolszewji zadać może klęskę ostateczną. To też i dla nas rokowania mogą być tylko lepszym przygotowaniem się do dalszej walki, tembardziej, że Polska w żadnym razie nie może uważać się za zwyciężoną w znaczeniu strategiczno — militarnym.

Odwrót wojsk był manewrem z góry przewidzianym, planowym, koniecznym dla skrócenia frontu przed przygotowaniem rezerw. Polska w żądaniach swych politycznych w czasie rokowań musi być stanowcza i nieugięta. Za nią bowiem stanie cały uzbrajający się do walki na śmierć i życie naród, wierzący, że wojna nawet na nowo rozpoczęta przy tych wysiłkach, jakich jesteśmy świadkami — długo nie potrwa. Rząd i Dowództwo Naczelne polskie muszą tylko umieć wydobyć siły z Narodu i rozdmuchać w płomień zapalu powszechnego iskry poświęcenia i ofiarności wykazywane przez społeczeństwo na każdym kroku.

ś. † p.

ANIELA z ZIÓLKOWSKICH

## Wolek-Wojko

Obywatelka m. Sosnowca

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami zmarła dnia 24 lipca 1920 r. przeżywszy lat 64

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Starososnowieckiej Nr. 58 na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi dnia 27 lipca t. j. we wtorek o godz. 6-ej wieczorem.

Na smutne te obrzędy zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych

Synowie, córki i rodzina.

Dzisiaj i dni następne. Sesonowa sensacja  
Dla młodzieży wykluczone!

## Lili mężatka

Serja II-ga (dokończenie Lili panna)

Wielki dramat sycylijski arystokratyczny w 5 wielkich aktach, według głośnego romansu Jolanty Mares.

Wieczór śmiechu, Od poniedziałku 26 lipca

## „Lalka”

Przewyborna farsa w 5-ciu aktach z Osi Oswaldą w roli głównej.

NAD PROGRAM **Pożeracz serc** (kom.) bezstanny śmiech.

### Fabryka Metalurgiczna

pracująca wyłącznie dla Władz Państwowych  
poszukuje zdolnych

### biuralistek lub pracowników biurowych

wolnych od służby wojskowej dla zastąpienia  
przyjętych do wojska.

Oferty składać do Administracji „Kurjera Zagłębia” sub. „Wszystko dla Obrony Państwa” 1170

## MYDŁO

z zawartością 67 proc. tłuszczu  
(ze znakiem J. Cweigenhaft)

sprzedaje hurtowo w ilościach ograniczonych oddońnymi rozporządzeniami rządu  
Dla kooperatyw, fabryk i kopalń ustępstwo.

J. CWEIGENHAFT Sosnowiec, Targowa Nr. 7a.

UWAGA: Wobec podszywania się pod moją firmę, sądzicie mydła tylko ze znakiem  
J. CWEIGENHAFTA. 820



„Czyż każdy w swoim kółku, co każe duch Boży, a całość sama się złożył..”

Józef S.—ki.

## Co szykują bolszewicy dla gospodarzy-włościan.

Mamy przed sobą rozkaz, wydany przez władze bolszewickie okręgu kijowskiego d. 22 maja r. b. (Nr. 69), a ogłoszony d. 29 z. m. w Iżwiestjach bolszewickich (Nr. 266).

Zatem urzędowy dokument, straszny, szatański. Niechże wiedzą wszyscy co nas czeka jeżeli nie zdobędziemy się na najwyższy wysiłek, aby wroga odeprzeć. Jak widać z onego dokumentu, nie oszczędzony będzie chłop-gospodarz, o jego wymordowaniu doszczętnym najpierw się nawet nie szczególnym naciskiem mówi, A nasi bożoln? Ci ustąpią miejsca „biedocie” bolszewickiej, bo to dla tej „biedoty” przedewszystkiem przeznaczona jest ziemia polska.

Nie będzie litości: ani dla chłopu, ani dla pana, ani dla robotnika i rzemieślnika, ani dla inteligenta.

Nas wszystkich, że jesteśmy polakami, bolszewicy chcą wytępić.

Tak oni, bolszewicy, chcą uczynić, tak jednak nie będą mogli uczynić, bo staniemy w obronie już nie tylko państwa lecz poprostu bytu narodowego wszyscy.

Rzecz w tem, żebyśmy stanęli już teraz z własnej ochoty a nie czekali aż będziemy musieli stanąć z musu: albowiem i tchórzliwi niech zrozumieją jako ucieczki nie ma.

Oto wyjątki z rzezonego rozkazu bolszewickiego.

„Ostatnie wypadki na różnych odcinkach polskich frontów, nasze stałe posuwanie się w głąb okolic polskich i wzrastający opór polaków zmuszają nas do dania wskazówek robotnikom partyjnym co do organi-

zowania władz sowieckich w pomienionych odcinkach.

Niezbędne jest, biorąc pod uwagę doświadczenia nabyte w tej wojnie domowej zabrać się do bezlitosnej i bezwzględnej walki z całą polską ludnością przez jej zupełną eksterminację, czyli jej doszczętną wymordowanie. Zadne kompromisy są niedopuszczalne. Dlatego należy:

1) Zastosować masowy terror przeciwko zamożnym włościanom wybijając ich do nogi: zaczem zastosować masowy terror względem ogółu polaków biorących jakikolwiek udział w walce przeciwko władzy sowieckiej

2) Skonfiskować zboże i zmusić do zwiezienia na wskazane punkty. To stosuje się zarówno do zbóż jak do całej produkcji rolnej.

3) Wszystkimi sposobami postarać się o udzielone pomocy emigrującej do Polski biedocie rosyjskiej, organizując kolonizację gdzie tylko można.

4) Zrównać tego rodzaju kolonistów z polakami pod każdym względem.

5) Przeprowadzić zupełne rozbrownienie skazując na rozstrzelanie, każdego u któregoby znaleziono chociażby jeden ładunek po upływie terminu dobrowolnego składania broni.

6) Zostawić zbrojne oddziały w polskich wsiach i miasteczkach aż do ugruntowania w nich zupełnego porządku.

7) Wszyscy komisarze, wyznaczeni do administrowania, mają wykazać najwyższy stopień surowości i powyższe punkty bezwzględnie urzeczywistnić.

8) Wszystkie „czerezwycajki” pracujące w rejonach przez nas miejscowościach, mają być pięciokrotnie zwiększone. Komisarzami „czerezwycajek” mają być ludzie przeważnie ze środkowej Rosji.

Sowiecki komitet centralny ma się zająć wypracowaniem metod i sposobów jaknaśpieszniejszej kolonizacji ziem polskich biedoty, przedewszystkiem rosyjską i litowską.

pracę w Królewskiej Hucie, w hucie pod przedsiębiorcą Notmanem. Ten napływ żydowski, który zagraża interesom robotników górnośląskich, musi się skończyć. Robotnicy nie ścierpają tego; by żydzi, którzy uchylili się od obowiązku obrony swego kraju tu na górnośląskiej, polskiej ziemi znajdowali przytułek i opiekę, Żyd dezertor przyjechał tu, agitując przeciw Polsce i odbiera pracę robotnikowi górnośląskiemu. Popieranie przez Niemców imigracji żydostwa na Górny Śląsk jako zagrażające żywotnym interesom tutejszej ludności, musi się skończyć. Czynnik międzynarodowy winno w to włączyć, by położyć kres tym zakusom niemiecko-żydowskim.

## Ostmarkverein contra Korfanty.

BYTOM (telefon własny). „Ostmarkverein”, jak głosi zblizniona doń prasa niemiecka, zamierza wysłać do Parwza specjalną delegację z zadaniem usunięcia komisarza Korfantego, jako jednostki szkodliwej dla bezpieczeństwa i spokoju publicznego na Górnym Śląsku.

## Dezertery z Polaki na G. Śląsku.

BYTOM (PAT). Górnośląskie gazety polskie z oburzeniem stwierdzają, że w ostatnich czasach przybyło na Śląsk Górny z Polski mnóstwo żydów dezerterskich bez wszelkich do-

kumentów. Niemcy nie tylko ułatwiają im przejście granicy ale także dają im pracę na szkodę dla robotników polskich.

## Jak działają organizacje niemieckie.

BYTOM (PAT). Piśma niemieckie donoszą z Berlina o aresztowaniu tam niemieckiej szajki, która zbierała pod firmą „Zweckverband Oberschlesien” fundusze na cele plebiscytowe na Górnym Śląsku, a zebrana suma w wysokości o około 120,000 marek niemieckich sprzeniewierzyła. Wbrew twierdzeniu piśm niemieckich instytut ta miała wielką tak u społeczeństwa jak i rządu niemieckiego, operowała wielkimi funduszami i prowadziła agitację na Górnym Śląsku subwencjonując piśma i zamieszczając szereg wiadomości kłamliwych i atakujących poważne osobistości polskie.

Między aresztowanymi członkami „Zweckverbandu” znajdują się ludzie na poważnych stanowiskach. Afirę ta nazywają piśma niemieckie ordynarym oszustwem.

## Strejk dozorców domów.

KATOWICE. Od poniedziałku 19 bm. strejkują w Katowicach funkcjonariusze górnośląskiego stowarzyszenia stróżowania i zamykania domów.

Strejk wybuchł na tle żądania dozorców domów poprawy bytu, ponieważ otrzymują oni zaledwie 440 mk. miesięcznie.

# TELEGRAMY.

## Komunikat sztabu generalnego.

WARSZAWA. (P.A.T.). Dnia 26-go b. m. Kolumny nieprzyjacielskie atakujące wzdłuż szosy Grodno, Białystok, zajęły Sokółkę. Oddziały nasze po ciężkich walkach odpierają ataki na linii rzeki Sokółdy. Na linii kolejowej Wołkowysk, Czeremcha, nieprzyjaciel opanował stację Swisłocz. Nad Jasioldą 14 dywizja piechoty poznańskiej odparła wszystkie energiczne ataki przeciwnika w rejonie Berezki Kartuskiej.

Na Polesiu utarczki patroli. Na południu oddziały nasze pod naciskiem nieprzyjaciela opuściły Brody. Na północ od tego rejonu, pod Beresteczkiem, kawalerja nasza i piechota znajduje się w walce z nieprzyjacielską. Na wschód od Tarnopola w rejonie Zbaraża i Borek Wielkich oddziały nasze stawiają zacięty opór posuwającym się na zachód silnym oddziałom piechoty i jazdy nieprzyjacielskiej. Nad Dniestrem w rejonie Iwani-Puste, bolszewicy sforsowali Zbrucz. Na odcinku wojsk ukraińskich zajęli Luhanke i Czarną Karczmę. Walki w toku.

## Polska delegacja rozmowa nie wyjechała z Warszawy.

WARSZAWA. Jednocześnie z notą rządu sowieckim do ministra ks. Sapiehy, którą podaliśmy w niedzielnym numerze, nadeszła wczoraj nota Naczelnego Dowództwa wojsk

czwornych, do Polskiego Naczelnego Dowództwa.

W nocy tej jest wyrażona prośba wysłania wojskowej delegacji polskiej dla spotkania się z taką delegacją rosyjską.

WARSZAWA. (P.A.T.). Wobec pogłoski jakie ukażały się w prasie, wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych, upoważniony jest do stwierdzenia, że ministerstwo spraw zagranicznych nie wysłało nikogo dla rokowań z dowództwem armji sowieckiej.

## Pomoc amerykańska dla Polski.

Rząd stanów rozpatruje z największą uwagą żądania Polski, udzielenia jej poparcia moralnego. Ze strony Stanów Zjednoczonych, decyzyja w tej sprawie ma zapaść wkrótce.

## Misja aljancka w Warszawie.

WARSZAWA (PAT). W niedzielę rano przybyła tutaj specjalnym pociągiem misja aljancka. Misję witali na dworze przedstawiciele władz wojskowych: minister gen. Leśniewski, komendant miasta gen. Zawadzki, tudzież przedstawiciel ministerjum spraw zagranicznych z ke. Sapieha na czele. Misja udała się około godz. 4-ej po południu do Naczelnika Państwa, żeby móc się przedstawić w Belwederze. Odbyła się też bezpośrednio po przedstawieniu konferencja w sprawach wojskowych, która trwała do godziny 7-ej wieczorem.

## Francja nie pozwoli bolszewikom wejść do Warszawy!

GENEWA. „Journal” paryski donosi: W Radzie gabinetowej dla spraw zagranicznych w czwartek oświadczył Mille-

rand że mobilizacja poszczególnych oddziałów francuskich wojsk specjalnych wskutek poważnej sytuacji w jakiej się Polska znalazła, została już rozpoczęta. „Sądzę, że wyrażicielem uczuć całej Francji, jeżeli powiem, że Francja raczej jeszcze raz zmobilizuje całą swą armję, niż gdyby miała ścierpieć wmaszerowania rosyjan do Warszawy”, rzekł Millerand. Rada jednogłośnie przyjęła i zaaprobowała oświadczenie prezydenta ministrów w stosunku do Polski.

## Pierwsze oddziały wojsk ententy w Gdańsku.

KATOWICE (tel. wł.). „Oberschl Kurier” otrzymał następującą depeszę z Gdańska: Mimo iż rozpoczęły się już rokowania w sprawie zawieszenia broni między Polską a Rosją sowiecką jeszcze w niedzielę przybyły do Gdańska pierwsze oddziały wojsk technicznych ententy, przeznaczone dla Polski, głównie oficerowie i inżynierowie. Do portu w Gdańsku przybawają liczne statki ententy z materiałem wojennym dla Polski.

## Petlura domaga się plebiscytu dla Galicji Wschodniej?

WROCLAW (tel. wł.). „Bresl. Morg. Ztg.” podaje depeszę z Wiednia, według której ataman Petlura miał się odłączyć od Polski

Miał on rzekomo wystosować do rządu polskiego notę, domagającą się dla Wschodniej Galicji prawa stanowienia o sobie, z zaznaczeniem, że ludności Galicji Wschodniej dana być musi możliwość wyrażenia swej woli drogą plebiscytu. (Wiadomość tę przyjął należy z zastrzeżeniem. Red.).

## Francja uczyni wszystko dla Polski.

PARYZ (P.A.T.) Millerand w swym oświadczeniu, złożonym w senacie, oświadczył, że Komisja angielsko-francuska ambasadorów i generałów, wysłana do Warszawy, ma stwierdzić jakiej potrzebuje pomocy armja polska. Millerand dodał: Jesteśmy zdecydowani uczynić wszystko możliwe i niemożliwe, aby tylko pomóc naszemu polskiemu sprzymierzeńcowi. Obecnie nie pora na czynienie wyrzutów, jak to gdzieś niedługo czynia, na to czekają nasi sprzymierzeńcy i mogą ich zapewnić że nie będą czekać daremnie.

## Qui godziny do straconin.

PARYZ 24 (P.A.T.) Havas. Dzienniki francuskie, omawiając sytuację na froncie polskim, zwracają uwagę że armja czwona, podchodzi pod Białystok. Matin wyraża opinię, że zajęcia Białegostoku przez bolszewików powinno stanowić kazus bellis, usprawiedliwiający całkowicie poparcie sbrojne Polski przez sprzymierzeńców. Jeżeli chcą oni istotnie pomóc Polsce, to niema już ani jednej godziny do straconin.

## Socjaliści niezależni w Niemczech a Sowioły.

BYTOM (PAT). Piśma berlińskie donoszą; Socjalistów niezależnych w dniu 21 bm. tow. Breidscheid przestrzegł przed machinacjami prawicy reakcyjnej, która pod pozorem narodowego bolszewizmu prag-

# Z Górnego Śląska.

## Górnoślązacy bronić będą G. Śląska.

BYTOM: (PAT). W numerze 8 „Oreodownika” ogłasza urzędowo Komisariat plebiscytowy dla G. Śląska co następuje: Na posiedzeniu kierowników powiatowych Polskiego Komisariatu Plebiscytowego dla Górnego Śląska które się odbyło dnia 15 lipca 1920 r. komisarz Korfanty postawił pytanie:

Jakie należy na Śląsku przedsięwziąć kroki, aby okazać pomoc naszej Ojczyźnie zagrożonej przez najazd bolszewicki?

Wyczerpująca dyskusja wykazała, że wszyscy obecni podzielają zasadniczą intencję, wyrażoną w przemówieniu komisarza Korfantego, że Górny Śląsk winien zaznaczyć swą przynależność do Polski w momencie grożącego jej niebezpieczeństwa.

Ponieważ jednak podminowanie Śląska przez tajne organizacje niemieckie wymaga czujności i wytwarzania sytuacji, wymagającej natężenia wszystkich sił w celu uchronienia kraju od zagarnięcia przez Niemców podstępem — nie na-

leży ogłaszać G. Śląska przez wysyłanie na front polski ochotników. Komisarz Korfanty zaznaczył, że takie postawienie kwestji nakłada na wszystkich Polaków na Górnym Śląsku obowiązek wyłączenia wszystkich sił dla pracy narodowej i pamiętania na każdym kroku o tem, że Ojczyzna zwalnia ich z obowiązku stanięcia w szeregu, jednak ci, co mogliby pójść na front, a których organizacja plebiscytowa zatrzymuje tu na miejscu pracy, niech wiedzą i pamiętają, że nie należą oni od dziś do siebie, lecz całkowicie do Polski i jej tylko winni oddać czyn swój i każdą myśl swoją, w obronie stając G. Śląsk.

## Niemcy wpuszczają żydów na G. Śląsk.

Z Polski ucieka ostatnimi czasy masa tchórzliwych żydów przed wojskiem. Żydów tych, jako dezerterskich pozbawionych wszelkich dokumentów przyjmują jednak Niemcy tutejsi a nawet dają im pracę. Między innymi 25 takich uciekinierów żydowskich znalazło



nie doprowadzić do sojuszu z sowietami i do walki z koalicją. Także pismo „Die Freiheit” z zaniepokojeniem odzywa się o nagromadzeniu wojsk reakcyjnych w prusach Wschodnich.

### Walka o cywilizację Europy!

WARSZAWA 25 (P.A.T.) Wydział prasowy armii ochotniczej otrzymał z urzędowego źródła z Londynu wiadomości, że zgłaszają się tam ochotnicy, licząc kandydaci nie tylko polacy ale i Anglicy, pociągając gorącym pragnieniem bronięcia cywilizacji Europejskiej, przed groźną mawia bolszewickiego barbarzyństwa.

### Ameryka za plebiscytem na Śląsku Gieszyńskim.

PARYŻ (P. A. T.) HAVAS Jak donosi „N York Herald” amerykański ambasador Wablaes, na skutek otrzymane z Waszyngtonu instrukcji, zawiadomił Radę ambasadorów, że prezydent Wilson nie uważa żadnego innego sposobu załatwienia konfliktu czesko-polskiego o Śląsk Gieszyński, jak tylko rozwiązanie tego sporu w drodze plebiscytu.

### Rosja zbroi się i na morzu.

KROLEWIEC (telef. wł.) Rosja Sowiecka coraz bardziej powiększa swą flotę na Bałtyku. W najbliższym czasie mają być spuszczane na morze 2 pancerniki, 5 krążowników, 4 torpedowce i 4 łodzie podwodne, 4 dalsze krążowniki wykończone będą w najbliższym terminie.

### O przyłączenie się Niemiec do Rosji Sowieckiej.

BERLIN (tel. wł.) Komunistyczna partia Niemiec wezwła proletariát niemiecki do masowych demonstracji w nadchodzącą niedzielę za przyłączeniem się Niemiec do Rosji Sowieckiej.

### Mobilizacja w Czechach.

PRAGA (tel. wł.) Czeski Minister obrony krajowej na konferencji z generalnym sztabem i komendantem naczelnym wojsk czeskich postanowił zarządzić częściową mobilizację armii czeskiej.

Wojska czeskie na pograniczu polskim zostały znacznie lościowo wzmocnione.

### Skąd idzie bolszewizm?

MOSKWA Lenin oświadczył, że rząd bolszewicki nie zamierza po klęsce Polski odbyć dalszego pochodu na Zachód. W Indjach stan rzeczy jest taki, że stamtąd wyjdzie rewolucja światowa.

### Grecy zajęli Adrianopol

LONDYN 22 lipca — Z Aten donoszą: Wojska greckie zajęły Adrianopol. Turcy podpalili miasto w kilku miejscach.

### Bunt więźniów.

LWOW. (tel. wł.) W tych dniach powstał bunt więźniów, w więzieniu okr. sądu karnego. Więźniom zdawało się, że przyjdzie im to latwo, bo zamiast wojska pełnią tam straż członkowie M. S. O. Dzięki temu, że jeden z więźniów uprzedził dozorcę o mającym się odbyć buncie, zamiar więźniów nie udał się. Przy strzelaninie z obu stron, zostało kilku ludzi poważnie rannych. Herxtem spisku był bandyta Isak Gros, dalsze śledztwo w toku.

### Strajk katów.

BERLIN. W całych Niemczech wybuchł strajk katów,

Nadeszła potrzeba ujawnienia sił narodu Niebezpieczeństwo zagrażające Polsce niech pobudzi nas do czynu! Wzmocnijmy front!

Zaopatrzmy Skarb Polski! Kupujmy

## Pożyczkę Obrony i Odrodzenia Polski!

domagających się podwyżki zarobku. W Meiningen morderca skazany prawomocnie na śmierć, nie mógł z tego powodu być straconym.

### Za 1.400 000 mk. sfałszowanego kakao.

LUBLIN. (tel. wł.) W dniu 19 b. m. prokuratorja aresztowała tu i osadziła w więzieniu na „zamku” dwóch dostawców wojskowych Wahrhafta i Burstyne, którzy dostarczyli dla wojska kakao sfałszowane na sumę 1.400.000 marek. Kakao sfałszowano za pomocą piasku, skrobi i wody.

### Kto może być uwolniony od służby wojskowej.

Celem utrzymania należytej działalności wszelkich instytucji użyteczności publicznej jak i przedsiębiorstw górnictwa polskiego, aby nie narodził zastoju z powodu ogólnego ochotniczego zgłaszania się sił wszelkich kategorii tych instytucji do armii ochotniczej zarządza się:

Pracownicy zakładów użyteczności publicznej jako to funkcjonariusze elektryczni telefonów gazowni szpitali i t. d. oraz wszelkich zakładów górniczych mogą być przyjmowani jako ochotnicy tylko pod tym warunkiem jeżeli wykażą się zaświadczeniem zwierzchnika danego zakładu względnie urzędów górniczych że nie są niezbędni w tym zakładzie dla utrzymania prawidłowego ruchu w przedsiębiorstwie względnie w prawidłowej eksploatacji przedsiębiorstw górniczych.

W związku z powyższym mają być funkcjonariusze tych kategorii, którzy wstąpiłi już do armii, jako ochotnicy natychmiast na żądanie ich zwierzchników zwolnieni.

## Kronika.

— Wezwanie. [do Sejmików Powiatowych Magistratów i Rad Miejskich. W imieniu Rady Obrony Państwa na mocy udzielonych im mandatów, wzywam sejmiki powiatowe do opodatkowania się na cele Obrony Państwa przed najazdem wroga. Uchwalca natychmiastową opłatę z morga posiadanej ziemi, a ci co ziemi nie posiadają, niech wpłacą od osoby co mogą. Niechaj 1/3 zebranych funduszy pozostanie do dyspozycji Komitetów miejscowych, zaś 1/3 niechaj będzie zaraz odesłana do Obywatelskiego Komitetu Wykonawczego. Kodacy Odłokowie Sejmików. Wróg u bram naszych. W waszym ręku w znacznej mierze spoczywa obrona państwa i narodu, a więc do czynu.

Jenerał Haller.

— „Sekcja Personalna Szkolna. Departamentu Spraw Morskich w Warszawie, ulica Mokotowska Nr. 12, przyjmu-

je zapisy do powstającej w Terwie na Pomorzu Szkoły Morskiej. Szkoła ta ma na celu przygotowanie specyjalistów do objęcia stanowisk kapitanów, ich pomocników, oraz mechaników na statkach odczystej floty handlowej i stacjonaria do tego posiadać będzie 2 wydziały, nawigacyjny i mechaniczny. Informacji o warunkach wstąpienia do szkoły morskiej udziela Wydział Szkolny Magistratu.”

— Zakaz muzyki i zabawy W „Dzienniku Ustaw” ogłoszone następujące rozporządzenie: Na podstawie art. 2 p. f) ustawy z dnia 25 lipca 1919 r. w przedmiocie zapewnienia porządku publicznego w czasie wojny i rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 29 kwietnia 1920 r. niniejszem na obszarze b. zaboru rosyjskiego zarządzam co następuje:

1. Zabraniam w restauracjach, kawiarniach, cukierniach, jadłodajniach wszelkich koncertów i popisów muzycznych.

2. Zawieszam funkcjonowanie wszelkich kabaretów, sal tańca, sal weselnych i t. p. oraz zabraniam urządzania zabaw tanecznych również w lokalach prywatnych.

Winną wykroczeń przeciwko niniejszemu rozporządzeniu ulegną w drodze administracyjnej karom aresztu do 3 miesięcy lub grzywny do 3.000 marek.

Rozporządzenie niniejsze nabiera mocy obowiązującej z dniem ogłoszenia.

Warszawa, dn. 20 lipca 1920 roku.

Kierownik Ministerstwa Spraw wewnętrznych J. Kuczyński.

— Prawo do werbunku ochotników. Obywatelski Komitet Wykonawczy Obrony Państwa, zwraca uwagę społeczeństwu i instytucjom, że tylko te instytucje mają prawo do werbunku do armii ochotniczej, którym to prawo zostało przyznane przez Inspektorat Armii Ochotniczej.

— Na Sosnowiecki Oddział Ochotniczy: w dalszym ciągu wpłacili do Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej Janostwo Krakowiakowie 1200 mk. Dr. J. Puterman z p. Tow. Lek. Zgł. Dabr. 1500 ogółem z poprzednio złożonymi 86920 mk

— Ofiary na armję ochotniczą Obywatelski Komitet Wykonawczy Obrony Państwa w Warszawie (Gmach Uniwersytetu) wzywa wszystkich obywateli po składaniu ofiar na armję ochotniczą bądź wprost do Komitetu, bądź też do kas Banków Akcyjnych spółek pieniężnych, działających za mocy zatwierdzonych statutów.

— Przedłużenie pracy w urzędach pocztowo-telegraficznych. Wobec poważnej dla państwa chwili, ministerstwo poczt i telegrafów poleciło wszystkim urzędom pocztowo-telegraficznym, aby na żądanie władz miejscowych, jeśli jest to niezbędne dla sprawności administracji i potrzeb wojennych, urzędy telegraficzne do odwołania przedłużyły pracę, a mianowicie urzędy z czynnością do g. 9 wieczór przedłużyły czynności do godz. 12 w nocy, urzędy z czynnością do g. 12 były czynne całą noc. W

„Jest tyle sił w narodzie, Jest takie mnóstwo ludzi, Niechże w nie Duch.. wstąpi I śpiące niech pobudzi!”

Wyspiański.

urzędach z czynnością nocną praca nie powinna być przerywana pod żadnym pozorem.

### — Pożyczka Odrodzenia a społeczeństwo Zagłębia

Henryka Korzade za mk. 20,100 Teodor Chrzanowski za mk. 15,000, Tow. Hr. Renard za mk. 212,200, Paulina Schulka za mk. 16,400, Brzeziński Antoni za mk. 10,000, Koothe Stanisław za mk. 92,200, Gasbarski Stanisław za mk. 17,200 Brozyna Aleksander za mk. 25,000, Andrzej Pleba za mk. 9,400, Oderman Albert za mk. 10,000, Oderman Janina za mk. 10,000, Wl. Antoszewicz za mk. 22,600.

— Urzędnicy T-wa Sosnow. na żołnierza-ochotnika Zabawa zorganizowana w parku dn. 18 bm. przez urzędników Sosnowieckiego T-wa Kopalni i Zakł. Hutn. na rzecz żołnierzy ochotników przyniosła następujący dochód Za bilety wejściowe osiągnięto mk. 21,817 ze sprzedaży kwiatów mk. 4693 40 fen, z pocztu francuskiej mk. 818 60 fen, z kwesty p. Hofmanowej po atrakcjach mk. 508 Ogółem więc mk. 27,837 Ponieważ wydatki związane z urządzeniem zabawy wyniosły mk. 7183 fen. 50 czysty zysk zatem wynosi mk. 20,653 fen. 50 Do sumy tej pracownicy biurowi T-wa Sosnowieckiego dodali mk. 15,000 zebranych wśród siebie i powstała w ten sposób kwota ogólna w wysokości mk. 35,653 fen. 50 przekazali za pośrednictwem p. St. Płodowskiego do do tutejszego oddziału Banku Handlowego, na fundusz żołnierza-ochotnika. Oby ten czyn cenny i pięknie świadczący o uczuciach patriotycznych urzędników T-wa Sosnow. zachęcił i inne biura do naśladowania.

— Z Ochotniczej Legii Kobiet Dnia 22 lipca wyjechała do Warszawy pierwsza partja ochotniczek do Legii Kobiet w liczbie osiemdziesięciu. Dowództwo Ochotniczej Legii Kobiet niniejszym przezwia serdeczne podziękowanie dla „Kola Polsk” za zafarowanie ickal i pomoc, a także za ofiarną pracę doktorom p. Arnoldowi, Gutowskiemu i Wołkowi: w Biuro werbunku kowe zostało na przeciąg dni kilku zamknięte aż do przyjazdu nowej delegacji z Warszawy.

— Skauci dla ochrony granicy. Dowiadujemy się, że powstał projekt obsadzenia granicy przed barcerzy i członków strażi ochotniczej obywatelskiej, która ma wkrótce być zorganizowana, aby ułatwić wyjazd policji i strażi granicznej na front.

— Ile wypadków dziennie. W dniu 19 bm. notowano w całym województwie kieleckim 4 napady rabunkowe na sumę 6262 mk. i 18 kradzieży na sumę 98 717 mk.; z tego wykryto 8 kradzieży na sumę 14.735 marek.

Dnia 21 bm. notowano 4 napady bandyckie i 25 kradzieży na sumę 439.630 mk., z tego wykryto 2 napady bandyckie i 9 kradzieży na sumę 18.430 marek.

— W Zakopanem otwarto nową szkołę muzyczną pod

kierunkiem znanej pianistki p. Ciep Umfaufowej. Przy instytucji muzycznym prowadzi kurs tańca klasycznego popularna w Europie tancerka Rita Sacchetto. Panią Ritę Sacchetto włana pozyskała dla siebie stołeczna szkoła dramatyczna. Wobec wyraźnej potrzeby plastyki i tańca w reatrze współczesnym pozyskanie tak fachowej siły byłoby ze wszechmiar pożądan.

— Z wiecu P. P. S. Wczoraj o godz. 6 m. 30 na placu przed dworcem dyr. Warsz. odbył się wiec miejscowych członków i zwolenników partji P P S Na wiecu który liczył kilkadziesiąt uczestników a trwał półtorej godz. zgromadziło się więcej ciekawych przechodniów niż człon. P P S.

Przewodniczył poseł Arciszewski. Zagaiwszy wiec zaznaczył że chwila obecna nie nadaje się do walki wewnętrznej partji i stronictw politycznych a wymaga konsolidacji wysiłków warstw całego narodu w celu odparcia wspólnego wroga, który sprzeniewierzył się ideałom socjalizmu.

Wśród innych mówców przemawiała też p. Helena Szwianka która nawoływała by klasa robotnicza dała przykład burżacji polskiej jak broń granic Ojczyzny nie słowami i nawoływaniami ani reklamami ale czynem. Należy działać już szybko bo wkrótce może być za późno.

W sobotę ubiegłą wyjechała pierwsza partja ochotników werbowanych przez biuro werbunkowe P. P. S.

— Takt a dziennikarstwo. Swego czasu redaktor „Głosu Pracy” p. Julian Wapniarski występując w kwestjach żywnościowych oczywiście obchodzących ogół pomijając kwestię słuszności lub niesłuszności samej rzeczy używał wyrażen w stosunku do „Kurjera Zagłębia” tak niezgrabnych że miało się wrażenie iż pisze to człowiek „z gruba ociosany” W krótko po wyjściu z „Głosu Pracy” p. J. W. zastępował w Iksze redaktora podczas jego nieobecności w Sosnowcu. Pozwolił więc sobie p. J. W. skorzystać z okazji i „kropnąć artykuł a potem wzmiarkę, w których odnosił się do Kurjera Zagłębia tak ordynarnie i pyszałkowo że przechodzi to granice przyzwoitości Dziennikarze wogóle muszą powodować się taktem co zalecamy w szczególności p. Wapniarskiemu.

— Obcięcie nóg przez pociąg. W dniu 25 bm. na st. Gorskowice żołnierz, nazwisk

### DOK. MEDYC.

### WŁ. BITNY-SZLACHTA

B. ordynat kliniki chorób skórnych wenerycznych i moczo-pięciowych Uz. prep. 914. Analiz mikroskop.

od 11—1 po poł. wiecz. od 6—8 panie od 5—6. 672

Ul. Małachowskiego № 16.



kiem Józef Górny, jadąc po ciągnim towarowym, który na stacji tej był w palnym biegu, usiłował zeń wyskoczyć. Uczynił to jednak tak nieszczęśliwie, że potknął się o stopień wagonu i wpadł pod koła wagonu, które obcięły mu obie nogi.

**Przemysłnictwo.** Strzelcy graniczni ujęli na granicy 8 przemyślników, z których 4, a mianowicie: Karolina Wolek z Modrzewowa, Julja Ruda z Modrzewowa, Julja Antos z Dębowej Górki i Zofja Dudek z Sielca usiłowały przemycić do Niemiec 200 jaj i 600 gr. kiełbas; następnie 4, a mianowicie: Cecylja Opara z Kamyc, Rozalja z Zychcic, Katarzyna Pawelczyk z Kamyc i Marja Kulasikowna wręczyły strzelcowi 200 mk. lapówki, ażeby zezwolił na przemycenie towaru z Niemiec. Całe towarstwo wraz z lapówką strzelce odstawił do swego dowództwa, które po spisaniu odpowiednich protokołów przesłało do władz wymiaru sprawiedliwości.

**Konfiskata żywności.** Dnia 9 7 20 r. o godz. 17 ej został zatrzymany w dzielnicy Sielca przy ul. Podgórskiej Tefil Niechcial sam, we wsi Małogoszczycy pow. Jędrzejów przy ul. Chęcińskich, który przerosił 60 sztuk jaj 18 f. masła i 23 f. cielęciny, nie mając zezwolenia Min. Arow. o obrotach towar. z pasami i innymi artykułami w pasie granicznym. Niechcial został zwolniony za zobowiązaniem. Wyżej wymienione artykuły wraz z protokolem zostały przesłane do eksp. Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją w Sosnowcu. — A zatem ograniczenia te w pasie granicznym istnieją nadal.

**Zatrzymanie na granicy.** Dnia 11. o godzinie 6-iej min. 40 wiecz. na granicy w Modrzewowie został zatrzymany Dawid Enoch sam, w Oświęcimie przy ul. Kolejowej Nr. 299, który nie posiada dowodów osobistych i przepustki granicznej.

**Pożar Wczoraj** o godz. 5 m 30 p.p. przy ul. Naczelnika Piłsudskiego 72 w podwórzu domu Grilbauma wybuchł pożar w szopie, która spaliła się niemal doszczętnie.

Przybyła straż ogniowa z kop. „Wiktor” zdołała zapobiec przetrzeniu się ognia na pobliskie budynki. Przyczyna pożaru nie wyjaśniona. Iście przypuszczenie, że spowodował go 7 letni chłopiec nazwiskiem Suchecki, który rzucił płonącą zapalną w słomę, znajdującą się w szopie.

**Cena pomidorów.** Funt świeżych pomidorów w naszym mieście kosztuje ni mniej ni więcej tylko 35 marek.

**Z Dąbrowy.**

**Cynizm paskarza.**

W Dąbrowie podczas zbierania ofiar na cele wojny przez delegatów Komitetu, powołanego przez kupców i rzemieślników i uznanego przez łone sfery, kiedy każdy najbiedniejszy nawet, kupiec, czy rzemieślnik dawał setki na liście ofiarodawców, znany tutaj i znienawidzony dorobkiewicz z przed wojny i w czasie wojny, nie wstydził się dać zaledwie 50 marek, choć za czasów okupacji dawał po kilkanaście tysięcy na bezwrotną pożyczkę austriacką i to z zysków, wyciągniętych z niedarzy i biedaków wojennych. Szkoda wielka że taka ofiarę przyjęto i że jej nieodrzucono.

Taki który dawno był szkodnikiem i który językiem, nie sercem kochał i kocha

Ojczyznę, nie wspomóż jej, choćby dał więcej. Taki da dużo ale obcy, szczególnie, kiedy przy pokazywaniu austriackich pożyczek C. i K. referenci dawali przepustki na sprowadzanie dla kopalni lub na na zmielenie całych wagonów fasoli, zboża i innych rzeczy, na których pożyczki austriackie zwracały się z lichwiarskimi procentami, a przytem trzeba się było zasługiwać i przychylać austriakom, żeby ustawnie nie sądzili go za różne szelmostwa i niestrzymali w więzieniu, wydostawanie się z którego bardzo wiele kosztowało.

Znalazł się też inny, bardzo miłujący Ojczyznę, który dał 40 marek, choć ma obrzniętą kamienicę, z której drze tyśiące, i pożyczka ludzom pieniądza na grube procenty i któremu gdy kto daje nap. 40 marek, to powiada. Cóż mi to pan daje 40 kopielek?

Hańba takim patriotom i obywatelom, Ale pocieszm się tem że takich jest mało.

**Z Siewierza.**

Rozpatrzywszy się przez czas dwumiesięczny pobytu w stosunki i stosunek ruchliwego powiatu Siewierza, dowiedziałem się, że dawniej korespondenci zaprzestali swęj działalności. Badalem przyczyny i doszedłem do przekonania, że jedna strona pracowała nad uszowaniem miejscowego społeczeństwa, a druga zatywała laurów zdobywanych w innym kierunku. Na razie dajmy pokój dochodzeniom, ażeby coś nowego o sławetnym Siewierzu zakomunikować.

Pierwszą bolączką jest brak biura pocztowego. Tę potrzebę załatwiamy w gminnej kancelarji, przyszłe należy zadowolaniem, gdyż wysyłamy prywatnie i odbieramy nie tylko zwykłe listy, lecz i polecane. Szwankuje tylko odbiór sosnowieckich gazet, gdyż takowe przynoszą na drugi dzień po wydaniu, co wiele traci się na wiadomościach pierwszej chwili. Przyczyną opóźnienia są urzędy pocztowe w Sosnowcu, lub Zawierciu, pierwszy, że niewysłała gazet do Zawiercia ranym pociągiem, a drugi, że nie wydaje chłopcu gazet odebranych o 2 po południu. W imieniu księgarni miejscowej i pr. numeratorów proszę o bezwzględne uregulowanie tej niedokładności.

Drugą bolączką jest brak rękodzielników, szwaczki kobiecej, krawca męskiego, czapnika, pracownego piekarza, wolno praktykującego lekarza, drugie akuszerki i porządnego gminnego piekarza, rozumie się połów z czynu a nie tytułu.

Trzecią bolączką jest ogólny rozstrój miejscowych działaczy

związanych przez jedoś wysoką (wzrostem osobą). Mówiono mi że dawniej często odbywały się widowiska na korzyść bądź ochronki, straży ogniowej lub inne pożyteczne cele. A szkoda!

Tę to w zobopólnej pracy ścierać się zdania, zapatrywania, dążenia, projekta ku ogólnemu dobru. Pokładać ręk niemożna, przeciwnie, wytycząc należy wszelkie sposoby, ażeby użyć potrzebującemu społeczeństwu. Należy zaopiekować się biedotą w starszym wieku, gdyż o dzieciach troszcza się Rada opiekuńcza i Komitet pomocy dzieciom.

Czwartą bolączką jest niedostateczna ilość uczni kończących miejscową szkołę. Etnatem objęte cztery siły: dwóch mężczyzn i dwie kobiety. Uczniów i uczenie nibyto zapisano sporo, w rzeczywistości uczęszcza niewiele, a kończy cztero oddziałową szkołę zaledwie kilkorol. Wydatek na utrzymanie szkoły znaczny a wynik błahy. Co na to odpowie Okręgowy zarząd szkolny?

Piątą bolączką, — zrujnowany rynek. Armaty niemieckie zorały bruk, a do niemożliwego stanu doprowadziły wozy z węglem. Każdodzieńnie przejeżdża do 80 wozów, grażna, w reperyum bruku. Zarząd miasta odbiera myto za przejazd, lecz zebrany fundusz nikłym jest w porównaniu z kosztami reperatury. W każdym razie kada gminna powinna się zakrzęcić względem doprowadzenia rynku do porządku.

O innych bolączkach oznajmie później. — Narazie zaznaczam, że niedawno stało się coś nadzwyczajnego: Oto pielęgnarka szpitala jadąc z Będzina powiła w drodze na wozie obywatela. Pewna niewiasta oskarżona jest o zaduszenie i ukrycie noworodka! Halerczycy pozostawili

pamiętki! Ambulatorjum dla chorych przeniesiono z epidemicznego szpitala do oddzielnego domu. — Restaurację, nie w ścisłym znaczeniu, czyni się. Sprawy o potajemny wyrób spirytusu i sprzedaż, idą żółwiem krokiem. W dnie tergo można spotkać i pijanych Polaków, a żyda nigdy!

Po zebraniu danych o ofiarności na pożyczkę Odrodzenia, przekonamy się kto odczuwa potrzeby Polski, a kto sprzyja żydom i Niemcom.

G.

**Z Zawiercia.**

Za przykładem większych miast i Zawiercie stara się pośpieszyć w grzecznych dla Ojczyzny chwilach z pomocą możliwie najwydatniejszą.

10 lipca br. zebrani w Sali Rady Miejskiej, przedstawiciele przemysłu, robotników różnych poglądów politycznych duchowieństwa i inteligencji różnych zawodów po uprzednim zgłoszeniu posiedzenia przez prezydenta miasta p. Pawłowskiego pod przewodnictwem p. dyrektora Szymańskiego, uchwalili jednomyślnie zorganizować Komitet Obrony Państwa, którego zadaniem ma być:

- 1) powołanie ochotnika i sporządzenie odpowiedniej ewidencji, zgłaszających się do obrony Ojczyzny.
  - 2) pomoc przy ekwipowaniu ochotników.
  - 3) opieka moralna i materialna nad ochotnikami i ich rodzinami.
- Ukonstytuowany Zarząd utworzył Komisję:
- a) Werbunkowo-agitacyjną,
  - b) Ekwipunkową.
  - c) opieki nad rodzinami ochotników
  - d) Skarbową.

**„MECHANIK”** Miesięcznik poświęcony sprawom techniki i Organ Stowarzyszenia Mechaników Polskich w Ameryce. Redakcja i Administracja, Warszawa Fredry 2. Redaktor prof. Henryk Mierzejewski. Wydawca Stowarzyszenie Mechaników Polskich w Ameryce, Toledo, Ohio U. S. A. The Polish Mechanics C-o 2930. La Grange Street. Konto № 1133 Pocztowej Kasy Oszczędności. 1132

Baczność pp. Restauratorzy i dozorczy domów. **Skupuję każdą ilość kości i płacę po 75 fen. za kilo** w gmachu rzeźni miejskiej. Po większe ilości, o ile zostaną zawiadomiony, posyłam własne konie. Wiadomość J. Gwałjenhaft, Targowa 7a, Telefon № 160. 940

**OGŁOSZENIE.** Państwowy Urząd Węglowy podaje do wiadomości, że zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Ministrów z dnia 22 lipca 1920 r. sprzedażne ceny węgla, zaczynając od 1-go sierpnia r. b. będą wyznaczone zależnie od jego pochodzenia. Ceny węgla i koksów różnych gatunków zostały zatwierdzone przez p. Ministra Przemysłu i Handlu w następującej wysokości:

WĘGIEL. Cena w markach polskich za 1 tonnę franco wagon kopalnia lub komora graniczna. 1186

Rodzaj węgla	Gruby i kostka	Orzech I II	Orzech III posp., groszek grysik i drobny	Miał	Cena dla wszystkich gatunków
Brunatny	—	—	—	—	530
Węgiel z Zagłębia Krakowskiego i z odkrywek Zagł. Dąbrowskiego	900	820	710	630	—
Węgiel z głębskich kopalń Zagł. Dąbrowskiego	1 070	1 000	900	820	—
Górnośląski Karwiński	1 310	1 235	1 130	1 060	—
Węgiel przydzielany Magistratom i gminom dla wydawania za kartkami na opał domowy	800	725	620	550	—

KOKS. Importowana cena prowizoryczna (awansowa) Mk. 2500 satonną franco komora graniczna —

e) Sanitaro żywnościowa. Prócz tego powstała Sekcja Informacyjno-Wywiadowcza która ma za zadanie być łącznikiem między ochotnikami i ich rodzinami: Matki Chrzestne Wojenne. Nastrój podczas organizacyjnego zebrania pałował niezmiernie podniosły, wyrazem czego było zaofiarowanie przez przemysłowców około 1/2 miliona marek na do-ratną pomoc dla ochotników i ich rodzin oraz zbiórka 1518 marek drobnych ofiar na Czerwony Krzyż.

Pierwszą grupę w ilości 184 ochotników wysłano bardzo uroczystie przy ogólnym entuzjasmie masowo zebranej publiczności. Zbiórka naznaczono na godz. 7 rano w Domu Ludowym po ekwipunku ochotnika spójnicy wspólnego śniadania i obdarowania żołnierza przez Chrzestne Matki wyruszone do kościoła. Solenne nabożeństwo odprawił kanonik Zientars, w czasie którego w podniosłych słowach zachęcał młodych żołnierzy do walki z wrogiem, poczem pochód z orkiestrą na czele ruszył ku stacji. Pociągiem o 11 50 odesłano do Sosnowca. Zapisy w dalszym ciągu postępują równo. Niezależnie od pojedynczych zapisów, zgłosiły się grupy: nauczycielstwa, socjalstwa i miejscowej drużyny Hercewickiej.

**MATKI** powinny pamiętać, że tylko **„Puder Dzidzi”** z marką Kogutka natychmiast usuwa opryszczkę i zniszczenie skóry u dzieci. Hartowa sprzedaż na Zagłębiu, w Skład. Apt. M. Jagiellowicz, Sosnowiec.

**DRABNE OGŁOSZENIA**

Zgubiono sakiewkę czarną skórzana, zawierającą dowód osobisty i bilet kolejowy wyd. przez d.r. kolei W. W. na imię Idziego Mielczarza. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do Administr. „Kurjera” Sosnowiec. 1190

**Sprzedam** platformę ciężarową na resorach. Wiadomość K. Zdebiel Dwór Jaworznik poczta Żarki stacja Myszów. 1189

**Potrzebuję blacharzy** i papiarzy. Zakład blacharski. Sosnowiec Małachowskiego — 30. 1187

**Poszukuje pokoju** kawalerskiego ze światłem elektrycznym, możliwie z łazienką, z umeblowaniem lub bez w centrum miasta. Adresować proszę Feliks Wiliński Polski Bank Przemysłowy Sosnowiec. 1188

**Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy** ul. Piłsudskiego Nr. 16 poleca służbę domową, rzemieślników, a także niewykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biuralistów, biuralistki maszynistki, techników p. Pośrednictwo bezpłatne. 683

**Pianino** w dobrym stanie do sprzedania, Czeladź ul. Krzywa dom Smugi. 1151

**CHARAKTER, PRZEZNACZENIE, czego unikać, co przedsięwziąć** w czasie teraźniejszym i przyszłym, określa na podstawie Metafizyki, Psychofizjologii i Grafologii (badając cechy rąk i pisma) **PETERSEN S. I.** Dr. Nauk Hermetycznych Sosnowiec, Kołłątaja 6 (Mikolajewska) II piętro. Od 4-iej do 7-iej wieczorem.

**Sklep spożywczy** do sprzedania. Teatrna 3. 1164

**Do sprzedania** stare skrzynie i skrzynki drewniane Kopalnia Czeladź, Piaski. 1167

**Potrzebny kowal** zaraz ul. Sienkiewicza Nr. 5. 1169